

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước ngành giáo dục lần thứ VI; Đại hội Thi đua trong công nhân, viên chức, lao động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam lần thứ IX, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các ngày lễ lớn trong năm 2015

Năm 2015 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước: Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015), 40 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015), 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), 86 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2015); 70 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015); chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước ngành giáo dục lần thứ VI; Đại hội Thi đua trong công nhân, viên chức, lao động của Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam lần thứ IX, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, v.v. Đây là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-CD ngày 20/03/2015 của Công đoàn Đại học Thái Nguyên về việc phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước ngành giáo dục lần thứ VI; Đại hội Thi đua trong công nhân, viên chức, lao động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam lần thứ IX, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các ngày lễ lớn trong năm 2015; hướng tới Hội nghị Điển hình tiên tiến của Đại học Thái Nguyên giai đoạn 201-2015 và kỷ niệm 14 năm ngày truyền thống nhà trường 14/12/2015, Ban Thường vụ Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong CBVC và các Công đoàn bộ phận với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên CBVC phát huy truyền thống năng động, sáng tạo, thi đua dạy tốt, học tốt, nghiên cứu khoa học và phục vụ tốt, thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành năm 2015 và hoàn thành các chỉ tiêu giáo dục giai đoạn 2011 - 2015, tạo động lực và tiền đề để phát triển giáo dục trong những năm tiếp theo, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Kế thừa, phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ nhằm tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong CBVC và hoạt động công đoàn.

3. Tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Khen thưởng phải kịp thời chính xác, chú trọng khen thưởng tổ công đoàn và nhà giáo trực tiếp giảng dạy, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước và hoạt động công đoàn.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CBVC theo Nghị quyết Đại hội XIV CĐGD Việt Nam đề ra; trọng tâm là phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”; “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”, “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”; phong trào học tập nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Vận động CBVC tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến đồ dùng dạy học, đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, quản lý kinh tế, đặc biệt là ứng dụng khoa học sư phạm vào giảng dạy, quản lý giáo dục; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; chung tay đồng hành cùng chính quyền đồng cấp tập trung khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu của ngành góp phần thực hiện Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai chương trình hành động của Chính phủ, thực hiện Nghị quyết số 29 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

3. Phối hợp với Chính quyền đồng cấp vận động đội ngũ CBVC đổi mới phương pháp, hình thức dạy học, đổi mới công tác thi, kiểm tra và đánh giá kết quả giáo dục, đào tạo, trọng tâm là thực hiện tốt “Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm học 2014 - 2015”.

4. Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu Đại hội XIV CĐGD Việt Nam đề ra; thực hiện hiệu quả 06 chương trình hành động của Đại hội XIV CĐGD Việt Nam và 04 chương trình hành động của Đại hội XI Công đoàn Việt Nam.

5. Đẩy mạnh các hoạt động xã hội của các Công đoàn bộ phận nhằm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBVC. Tiếp tục vận động CBVC tham gia và ủng hộ xây dựng quỹ: “Mái ấm Công đoàn - Hỗ trợ nhà giáo và người lao động trong ngành giáo dục”, chương trình “Tấm lưới nghĩa tình vì ngư dân Hoàng Sa, Trường Sa” và chương trình “Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa”, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quy chế Khen thưởng của tổ chức công đoàn, nhằm nâng cao nhận thức của CBVC về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong các hoạt động công đoàn; trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát hiện hạt nhân tích cực và gương điển hình trong lĩnh vực giảng dạy và phòng ban.

2. Tổ chức phong trào thi đua cần xác định rõ chủ đề, nội dung và biện pháp tổ chức thực hiện. Tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của đơn vị; gắn phong trào thi đua với việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; lựa chọn các hình thức, biện pháp tổ chức, lồng ghép phát động các phong trào thi đua theo đợt phù hợp; tổ chức đăng ký giao ước thi đua, thực hiện các đề tài khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật; đăng ký và tổ chức thực hiện ứng dụng và đổi mới phương pháp giảng dạy, nghiên cứu khoa học, thủ tục hành chính và quản lý giáo dục. Kịp thời sơ kết biểu dương, khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành và đơn vị.

3. Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến và Hội nghị tổng kết 05 năm phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” giai đoạn 2010 - 2015 trong đơn vị với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2011 - 2015. Đồng thời ghi nhận, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong các phong trào thi đua, qua đó lựa chọn, giới thiệu đại biểu xuất sắc tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành giáo dục lần thứ VI; Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động của Tổng LĐLĐ Việt Nam lần thứ IX, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, đặc biệt chú trọng bồi dưỡng và giới thiệu các nhà giáo đang trực tiếp giảng dạy, người lao động trực tiếp.

Các phương tiện thông tin, truyền thông của tổ chức công đoàn, báo, tạp chí, trang web đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về những thành quả các phong trào thi đua trong CBVC và hoạt động công đoàn; dành nhiều thời gian, thời lượng giới thiệu về gương điển hình, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân anh hùng, chiến sĩ thi đua trong 05 năm qua, chú trọng đến các điển hình tiên tiến đang trực tiếp giảng dạy, lao động sản xuất, công tác, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đội ngũ CBVC.

4. Phong trào thi đua năm 2015 được tổ chức thành 02 đợt như sau:

Đợt 1: Từ 01/01/2015 đến 31/6/2015: Với chủ đề chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015) và Đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015); kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015); kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2015); Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành giáo dục lần thứ VI; Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động của Tổng LĐLĐ Việt Nam lần thứ IX; gắn với tổng kết năm học 2014 - 2015.

Đợt 2: Từ 01/8/2015 đến 31/12/2015: Với chủ đề chào mừng 70 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015); chào mừng và tổ chức thực hiện năm học mới 2015 - 2016; các hoạt động tiêu biểu chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; gắn với sơ kết học kỳ I năm học 2015 - 2016.

5. Sau mỗi đợt thi đua, các Công đoàn bộ phận tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng các tập thể điển hình, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua và báo cáo kết quả về Công đoàn Trường.

6. Các Công đoàn bộ phận xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể ở cấp mình đảm bảo yêu cầu chung của Tổng LĐLĐ Việt Nam. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội trong việc vận động đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thi đua, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và từng cơ quan, đơn vị, trường học.

7. Trong quá trình tổ chức, thực hiện các CĐBP thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả về Công đoàn Trường qua địa chỉ: vpced.cntt@ictu.edu.vn.

Nơi nhận:

- UV BTV;
- UV BCH CĐ Trường;
- Các CĐCP;
- Lưu VPCĐ.

